
 
 

C.F. e P. IVA 00250760808  

===================================================== 
REGISTRO DEL SERVIZIO TECNICO                REGISTRO GENERALE    

 

N. 109/U.T. del 03/06/2019                                                   N. 271 del 17/06/2019 

 

 

 
                                                           Emesso mandato n.° __________del_____________________ 

 

============================================================================= 

OGGETTO : (PROG. N. 911) bando SPRAR D.M. 10 Agosto 2016. Liquidazione a saldo annualità 2017 - 

2018 finanziamento Ministero Interno all’associazione “COOPISA”. 

 ============================================================================= 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

L’anno duemiladiciannove, addì tre del mese di giugno nella casa comunale; 

 

Premesso: 

 

 che con deliberazione del C.C. n. 3 del 15/02/2019,esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziaria 2019 – 2021; 

 che con deliberazione della G.M. n. 43 del 19/04/2018, esecutiva, è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.), individuando i servizi, cui sono state assegnate le risorse finanziarie risultanti dal 

suddetto bilancio di previsione, nelle stesse aree in cui è strutturata l’organizzazione del comune, il piano 

della performance 2018-2020 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione; 

 che con la citata deliberazione con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’anno 2018,  al responsabile 

del servizio è stata assegnata la dotazione finanziaria di cui al capitolo di spesa indicato, ove necessario, 

nella parte dispositiva del presente provvedimento; 

 

Visto l’ art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 ; 

 

Visto l’atto di nomina prot. n.° 13781 del 23/11/2018 quale responsabile dell’area tecnica e di attribuzione 

dei poteri di gestione ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L.; 

 

Visto l’atto di nomina prot. n. 113 del 03/01/2018 dei Responsabili delle aree e dei servizi, e successiva 

proroga giusto decreto sindacale n. 1 del 10/01/2019 prot. n. 1134 del 22/01/2019; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

  



PREMESSO che: 

 Il Comune di Campo Calabro, ha approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 27 

settembre 2016 avviso pubblico tendente ad individuare un ente attuatore con il quale provvedere alla 

co-progettazione ed alla successiva gestione ed erogazione dei servizi di accoglienza S.P.R.A.R. - 

Sistema di Protezione per richiedenti asilo e rifugiati; 

 con Determinazione del Servizio Tecnico n. 251/UT del 24 ottobre 2016 il Comune di Campo Calabro 

ha aggiudicato all'Associazione "COOPISA" il supporto al Comune di Campo Calabro per la co-

progettazione, organizzazione e gestione dei servizi finalizzati all'accoglienza nella rete S.P.R.A.R.; 

 lo stesso comune ha fatto domanda di contributo (PROG. N. 911) per l’ammissione al finanziamento del 

bando SPRAR D.M. 10 Agosto 2016, ai fini delle risorse del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi 

dell'asilo, di cui all'art. 1‐septies del decreto‐legge 30 dicembre 1989, n. 416, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990, n. 39, per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i 

richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario previsto 

dall'art. 32, comma 3, del decreto legislativo 28 gennaio 2008, n. 25; 

 il Ministero dell’Interno, con decreto del 19.01.2017 ha approvato i progetti ammessi a finanziamento, in 

particolare la proposta progettuale (PROG. N. 911) per 17 posti e per i seguenti importi, specificati di 

seguito per ciascuna delle tre annualità: 

 esercizio 2017 – costo complessivo € 310.250,00, cofinanziamento del comune di Campo 

Calabro € 22.664,69 (7,31%), contributo assegnato € 287.585,31; 

 esercizio 2018 – costo complessivo € 310.250,00, cofinanziamento del comune di Campo 

Calabro € 22.664,69 (7,31%), contributo assegnato € 287.585,31; 

 esercizio 2019 – costo complessivo € 310.250,00, cofinanziamento del comune di Campo 

Calabro € 22.664,69 (7,31%), contributo assegnato € 287.585,31; 

 in data 8 marzo 2017 si è stipulata la convenzione con l’Associazione “COOPISA”, con sede in Reggio 

Calabria via Caserma, 7 C.F. 92083720802, per lo svolgimento delle attività inerenti al progetto 

ammesso a finanziamento; 

 che con disposizione sindacale prot. n. 10713 del 29 novembre 2017 si nominava Responsabile del 

Procedimento per le attività relative ai progetti S.P.R.A.R. l'Arch. Alessandro Idone; 

 che con deliberazione di Giunta Municipale n. 105 del 14 dicembre 2017, si nominava l'arch. 

Alessandro Idone, responsabile dell'area tecnica del comune, referente del progetto S.P.R.A.R., 

Responsabile del procedimento, nonché responsabile di progetto per l'Ente locale; 

 con la Deliberazione di Giunta Municipale n. 28 del 24 marzo 2017 si approvava il Piano Finanziario 

Preventivo (PFP); 

 

Visto l’ordinativo di incasso n. 829 del 18.12.2017 da parte del Ministero dell’Interno per l’importo di € 

71.896,33 quale saldo per l’esercizio 2017; 

 

Visto l’ordinativo di incasso n. 401 del 28.05.2018 da parte del Ministero dell’Interno per l’importo di € 

86.275,59 come anticipo per l’esercizio 2018 dal quale sono state detratte le somme relative alle voci L3 e 

L5 pari a complessivi € 24.500,00 per l'annualità 2018, così come disposto dall'art. 7 "Importo" della 

Convenzione; 

 

Vista la determinazione n. 141/UT del 06/06/2018 n. 296 RG del 14/06/2018 con la quale si liquidava 

all’Associazione "COOPISA" la somma € 58.686,81 inerente il 95% della quota parte dell'importo anticipato 

per l'anno 2018 da parte del Ministero dell’Interno secondo quanto previsto dall'art. 8 "Modalità di 

pagamento" della Convenzione stipulata in data 8 marzo 2017; 



 

Visto l’ordinativo di incasso- bolletta n. 2411 del 14.11.2018 da parte del Ministero dell’Interno per 

l’importo di € 115.034,12 quale 2° acconto per l’esercizio 2018; 

 

Vista la determinazione n. 294/UT del 21/11/2018 n. 627 RG del 07/12/2018 con la quale si liquidava 

all’Associazione "COOPISA" la somma € 109.282,41 inerente il 95% della quota parte dell'importo relativo 

al 2° acconto versato da parte del Ministero dell’Interno secondo quanto previsto dall'art. 8 "Modalità di 

pagamento" della Convenzione stipulata in data 8 marzo 2017; 

 

Visto l’ordinativo di incasso- bolletta n. 305 del 18.04.2019 da parte del Ministero dell’Interno per l’importo 

di € 55.501,24 quale saldo annualità per l’esercizio 2017; 

 

Visto l’ordinativo di incasso- bolletta n. 306 del 18.04.2019 da parte del Ministero dell’Interno per l’importo 

di € 10.390,28 quale saldo annualità per l’esercizio 2018; 

 

Visto l’art. 8 “Modalità di pagamento” della convenzione in questione; 

Considerato che occorre procedere alla liquidazione delle somme spettanti all’Associazione "COOPISA", 

riferite al saldo per le annualità 2017 e 2018, per l’importo complessivo di € 65.891,52; 

I codici per la tracciabilità finanziaria sono i seguenti: CIG 7246048BF6 CUP H39J17000250005. 

 

Visto il DURC prot. INPS_14043987, regolare, con scadenza 03/06/2019 (Associazione COOPISA – via 

Caserma Trav. Priv., 7  – 89126 Reggio Calabria) 

 

Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità, né condizioni 

di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice di 

comportamento nazionale ed integrativo e del piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza; 

 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa preordinata alla 

sua emanazione, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. n.78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 

programma di pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. di prendere atto della narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di liquidare all’Associazione "COOPISA" secondo quanto previsto dall'art. 8 "Modalità di pagamento" 

della Convenzione stipulata in data 8 marzo 2017, la somma € 65.891,52 inerente il saldo delle annualità 

2017 – 2018 il cui importo è stato versato da parte del Ministero dell’Interno, giusti ordinativi di incasso 

citati in narrativa; 

 

3. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, che le seguenti somme sono corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 



Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 3201  Descrizione Progetto SPRAR (D.M. 19/01/2017) Tipologia Ordinari – 

Triennio 2017-2019 

Miss./Progr. 12.04 Codice bil. cod. 1.04.04.01-001 

CIG 7246048BF6 CUP H39J17000250005 

Creditore Associazione COOPISA – via Caserma Trav. Priv., 7  – 89126 Reggio Calabria 

Causale 
(PROG. N. 911) bando SPRAR D.M. 10 Agosto 2016. Liquidazione a saldo annualità 2017 - 2018 

finanziamento Ministero Interno all’associazione “COOPISA”. 

Importo € 65.891,52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi del Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con DPR n. 62/2013, e del Codice di 

comportamento del Comune di Campo Calabro, approvato con deliberazione di Giunta Comunale     

n. 4 del 14/01/2014. 

 
 

Il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa presso il Comune di Campo Calabro 

 

DICHIARA 

 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e consapevole della responsabilità penale cui può andare 

incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del citato DPR n. 445/2000,di non trovarsi, in relazione al 

presente atto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di seguito esemplificate, tali da ledere 

l’imparzialità del proprio corretto agire amministrativo, ovvero: 

 non sono coinvolti interessi propri; 

 non sono coinvolti interessi di coniuge/convivente more uxorio, parenti o affini entro il secondo grado; 

 non sono coinvolti interessi di persone con le quali ha rapporti di frequentazione abituale; 

 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha causa 

pendente; 

 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha grave 

inimicizia; 

 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha rapporti di 

credito o debito significativi; 

 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni di cui il sottoscritto sia tutore, curatore, procuratore o 

agente; 

 non sono coinvolti interessi di enti, associazioni, anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui il 

sottoscritto sia amministratore o gerente o dirigente; 

 non sussistono con i soggetti interessati al presente procedimento legami di diversa natura capaci di incidere 

negativamente sull’imparzialità dei titolari di posizione organizzativa e dei responsabili diprocedimento. 

 

Lì, 03/06/2019                                                                                      

   IL RESPONSABILE P.O. 

                                                                                                  F.to (Arch. Alessandro Idone) 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 

  

Il Responsabile del Servizio 

F.to (Arch. Alessandro Idone) 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

 17/06/2019 € 65.891,52 3201  2019 

      

      

 

Data 17/06/2019  

         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                   F.to (Dott. Domenico Romeo) 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi.                                                                                                                                                

 

Data 18/06/2019 

 

L’ addetto alla pubblicazione 

                                             F.to ( Luigi F. Serio)  

  

============================================================= 
                                                                                                                                                                                                                                 

 

Det. n. 109/UT del 03/06/2019         

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

Data 17/06/2019 

                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to (Dott. Domenico Romeo) 

 


